[image: image1.emf]
	SECRETARIA MUNICIPAL DE COMPRAS E LICITAÇÕES

Palácio das Campinas - Venerando de Freitas Borges

Avenida do Cerrado nº 999 Park Lozandes – 74884-900

Fones: (62) 3524-6320 / (62) 3524-1067

Fax: (62) 3524-6315

E-mail: secol@secol.goiania.go.gov.br

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 112/2011
Aos 25 dias do mês de agosto de 2011, às 10h00min, reuniram-se a Pregoeira da Secretaria Municipal de Compras e Licitações e Equipe de Apoio, nesta data, para em atendimento às Disposições contidas na Lei Federal 10.520 de 17 de julho de 2002 e alterações posteriores, dar continuidade ao procedimento licitatório relativo a este Pregão Presencial. A presente licitação teve sua sessão de abertura no dia 22/07/2011, às 14h30min, ocasião em que o representante legal da empresa SUSA DO BRASIL IND. E COM. DE COUROS E CONFEC. LTDA. manifestou intenção de recurso por não concordar com a HABILITAÇÃO da empresa vencedora dos itens 01-07, e o representante legal da empresa RT COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA., por não concordar com sua INABILITAÇÃO para o item 01. Assim, aberto o prazo, a licitante SUSA DO BRASIL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE COUROS E CONFECÇÕES LTDA protocolizou peça recursal perante essa Secretaria, todavia apenas cópia, sem qualquer autenticação aposta nas folhas do documento (anexo às fls. 554-562 dos autos). A empresa não remeteu a esta Secretaria o original de suas razões recursais. Com efeito, decidiu-se pelo NÃO CONHECIMENTO do recurso interposto pela empresa SUSA DO BRASIL INDUSTRIA E COMÉRCIO DE COUROS E CONFECÇÕES LTDA., ficando a análise limitada às razões do recurso apresentado pela empresa RT COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA ante sua não habilitação para o fornecimento do Item 01 do certame (Botina de Segurança), e ao concernente em sede das contrarrazões formuladas pela empresa SINNA COMERCIAL LTDA. Com base no Parecer Jurídico n° 0132/2011 - AS/SECOL, primando pelos princípios da legalidade, razoabilidade e economicidade, a Pregoeira julgou procedente o pedido formulado pela empresa RT COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA., declarando a empresa HABILITADA para o Item 01. Os autos foram encaminhados ao órgão de origem para conhecimento e manifestação quanto aos recursos e contrarrazões impetrados. Em resposta através do Despacho n° 358/2011-PR, da Presidência da Companhia de Urbanização de Goiânia - COMURG, o órgão deferiu o exposto no Parecer Jurídico n° 0132/2011 - AS/SECOL e PARECER Nº. 075/2011 - DPPE- SECOL, concordando com a habilitação da empresa RT COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA. Em seguida, as empresas envolvidas foram comunicadas sobre a decisão dos recursos e juntamente às demais participantes interessadas, foram convocadas a comparecer a Secretaria Municipal de Compras e Licitações nesta data e horário, para acompanharem o retorno da sessão. Na data e horário estabelecidos, a Pregoeira abriu a sessão, estando presente o representante legal da empresa SINNA COMERCIAL LTDA.
[image: image10.jpg]Prefeitura

(M) 10.628.919/0001-88 RT COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA             IMBISEG                 Verbal                     R$23,09          Habilitado
(M) 02.402.380/0001-16 MAC DO BRASIL COMERCIAL LTDA                       MAC                       Verbal                     R$23,10          Inabilitado

(M) 12.590.302/0001-46 SINNA COMERCIAL LTDA                                    BEM FORT               Verbal                     R$23,84
[image: image2.emf][image: image3.emf][image: image4.emf]
[image: image5.emf][image: image6.emf]
[image: image7.emf]
	Resumo de Resultado do Pregão Presencial Nº 112/2011

	  10.628.919/0001-88 - RT COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA

	     Item       Quant.     Unidade                 Material/Serviço                          Marca                   Unitário                        Total

	01
	15.900
	Pares
	Botina de segurança
	IMBISEG
	R$ 23,09
	R$ 367.131,00

	02
	8.100
	Pares
	Sapato de segurança
	BRACOL
	R$ 22,60
	R$ 183.060,00

	03
	80
	Pares
	Sapato de segurança feminino
	BRACOL
	R$ 36,00
	R$ 2.880,00

	04
	2.160
	Pares
	Coturno de segurança
	IMBISEG
	R$ 33,99
	R$ 73.418,40

	05
	2.050
	Pares
	Bota de segurança
	BRACOL
	R$ 33,67
	R$ 69.023,50

	06
	2.050
	Pares
	Bota de segurança
	BRACOL
	R$ 36,20
	R$ 74.210,00

	07
	1.350
	Pares
	Botina de segurança
	BRACOL
	R$ 34,39
	R$ 46.426,50

	08
	1.250
	Pares
	Bota ocupacional de PVC
	BRACOL
	R$ 16,59
	R$ 20.737,50

	  Quantidade de Itens: 08                                                                         Total da Empresa: R$ 836.886,90

	                                                                                            Total do Pregão Presencial: R$ 836.886,90

Diante da habilitação da empresa RT COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA. como vencedora do Item 01, a Pregoeira informou ao licitante presente que a adjudicação ficará condicionada à emissão de Parecer Técnico por parte da Companhia de Urbanização de Goiânia - COMURG, e caso haja necessidade poderão ser solicitadas amostras dos materiais ofertados, que deverão ser apresentadas no prazo máximo de 03 (três) dias úteis, a contar da data da solicitação, conforme o subitem 7.9.4 e seguintes do Instrumento Convocatório, previstos no Termo de Esclarecimento do Edital. Os envelopes de Habilitação das empresas restantes permanecerão sob a guarda da Secretaria Municipal de Compras e Licitações até o resultado final do parecer. Diante disso, a Pregoeira declarou encerrada a sessão, lavrando a presente Ata que, lida e achada conforme, vai assinada por Ela, Equipe de Apoio e pelo Licitante presente.
[image: image8.emf] [image: image9.emf]
PAGE
4
K:\Pasta Compartilhada\2011\ATA\Pregão Presencial\Ab\Ab PP 112-11 FINAL TH.doc